
               R O M Â N I A                                                                                                                           
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                           

H O T Ă R Â R E A    Nr. 75  /  2015     
privind aprobarea amplasării unui monument menit să comemoreze amintirea celor 284 familii de

români refugiaţi din Carei ca urmare a Diktatului de la Viena din 30 august  1940 

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data
de 27.07.2015.

 Având  în  vedere  adresa  înregistrată  sub  nr.  8432/23.06.2015  a  Asociaţiei  Refugiaţilor
Carei,  prin  prof  Bertiean  Mihai,  prin  care  solicită  aprobarea  amplasării  unui  monument  al
refugiaţilor din Carei ca urmare a Diktatului de la Viena din 30 august  1940, în părculeţul de pe 
P-ţa Avram Iancu, conform planului de situaţie anexat,

Referatul nr. 78/23.07.2015 al Serviciului Urbanism,
Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
În temeiul art.36 alin.2 lit.c, alin.5, lit. c şi art.45 alin.2, lit.e din Legea administraţiei publice

locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se aprobă amplasarea unui monument, menit să comemoreze amintirea celor 284 familii de 
români refugiaţi din Carei ca urmare a Diktatului de la Viena din 30 august  1940 , în 
părculeţul de pe P-ţa Avram Iancu, conform planului de situaţie anexat

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică
           Primarului municipiului Carei

Asociaţiei Refugiaţilor Carei
           Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Biroul Urbanism.

Carei, 27.07.2015 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                         Marcel Bujor PĂUŞAN                                 SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 
                                                                                                                                                                                
Redactat: S.C.
Dactilografiat: R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 75 / 2015


